mem pellerent, & carnis humanę macellum in publico statuerēt. Parentes a filiis, filii a parentibus non abstinebant. In ciuitate qui erant robustiores, scaphas & lintres ingressi, in debiliores quosq; impetu facto, quęcunq; cepissent, minutatim in frusta dissectum igni torrebant, & deuorabat. Si quos inuenissent ita fame exesos, vt nihil, nisi pellis & ossa superessent, aperto ventre pulmone extrahabant: & ne quid fragmenti petiret, effracta caluaria, cerebrum crudum exugebat. Mulieres, (diu mirabile) omne humanitaris sensum exuta, per plateas cultellis armatae discurrebant, & in obuios atque infirmiores quosque detestabile carnifici genus exercebant.

Hanc calamitosam tanti regni ruinam & tot malorum originem, superest, vt paucis exponam. Defuncto Brama, huius Regis patre, qui, vt dixi, triginta septem annos regnauit, filius secundo mente postquā sceptrum est adeptus, cū inaudisset Regem Auani, patruū suū, nouis reb⁹ studere, quadraginta præcipuos regni proceres, qui cum illō conspirauerant, quorum opera Rex defunctus in expeditione Sionica fuerat vsus, in custodiam tradidit. Atque hos omnes cū parētibus, vxoribus, liberis, amicis & necessariis in siluā cōiectos, ad motis vndiq; vepribus & ligno arido, immisso igne, miserādo post horum inū memoria spectaculo cōcremavit. Et si quos cōprehedisset ex illo rogo elapsos, nulli venia data, bifariam secari iussit. Immani spectaculo Pegusiorum omnium animi aduersi, & deinceps inuiti eius imperio parebant. Hoc intestinum odium Rex, & ciuium a se alienationem, in bello, quod aduersus patruum susceperat, (ape suo malo expertus, tandem singulare exitum obtulit, hoc pacto interpolito, vt vterque sibi mutuo in elephantis concurreret, qui viuus euaderet, is scepro potiretur. Rex in hoc duello victor existens, occiso patruo Peguani & Auani regni gubernacula suscepit.

At neque sic impendentia mala euadere licuit. Rex enim Sionis, dum in regno Auano Rex & patruus mente & animo in bellū insistūt, ipse exercitu coacto ad limites regni Peguani, ad vicū, qui dicitur Satan, cū omnibus copiis cōtendit, sparsa vbiq; fama, se Domino suo Regi subsidio venire. eūdē nūtiū ciuibus Peguanis præmisit, cū nouē milliariibus ab vrbe regia abesset. Quippe nō eū latebat, Regē, cū ad Auaniū bellū proficisceretur, optimo præsidio munitā urbē reliquisse, atq; tres viros principes pari potestate omnia moderari, nimirū Principē Regis filii, atque eiusdem æconomum, & præpositum aduenarum. Aduentum Sionii, Rex Brama a gerrimē tulit: missoque continuo duce cum parte exer-

citius, iussit ad se captiuum traheret. quod dum exequi Dux conatur, milites à Rege missi, desperatis rebus, neglecto Regis mandato ad suos lares reuerrentes, obedientiam abjiciunt. Bramà his auditis, ab Aua se maturè expediens, furibundus ad urbem reuertitur: missio nuntio Sionium blandè rogar, vt ad se veniat. Respondit ille, se vltro ad opem ferendam Regi venisse, a regia proceribus malè acceptum, tantam immanitatem æquo animo ferre nec posse nec debere: quare se adduci non posse, vt ad Regem vnquam aut ad urbem in posterum accedat; tributa verò tempore daturum & imperium non detrectaturum.

Hoc responso accepto, Rex biennio interposito nongentorum millium hominum exercitu comparato Sionem versus signa mouet, urbem regiam obsidione cingit. Sionius blandis interuentiis Regem detinet, & quasi urbem confestim traditurus, vsque ad tertium mensem procrastinando tempus terit, eo consilio, vt hyberna inundatione, quæ mense Martio in illa regione solet accidere, Rex interceptus, exercitum perderet. Ille enim ignarus tanti periculi, in locis campestribus castra posuerat, & terram illam depressiorem vsque ad præsidium Meragri totam multitudine repleuerat. Aqua verò, Nili modo, incunte Martio totam adjacentem regionem vsque ad centum viginti millia circumquaque inundant, atque omnem consistendi aut quoquoque pedem inferendi facultatem tollunt. Hac eluione repente ingruente, Bramà cum ipso exercitu in vltimum periculum demerit, nec quò se verteret, aut quod cuique præferret satis perceptum habebat. Sionii interim lintribus & scaphis confectis, milites natantes toto æquore trucidabant; alios æstus & torrentes in profundum rapiebant: quo factum est, vt è tanta multitudine vix septuaginta milia, eaque sine equis & sine elephatis, Martauanum redierint. Huiusmodi expeditionibus semel atque iterum frustra tentatis, tandem Rex fratrem suum Regem Langomatum cum multis ducibus misit, Filium quoque bis cum ingenti exercitu eò contendere iussit: atque hi licet magna clade hostes effecerint, agros vastauerint, prædas auerterint, tamen & ipsi male multati nunquam nisi plus media parte exercitus amissa, domum redierint: quin & filius in vltima expeditione, plumbea glacie traiectus occubuit.

Bramà amisso filio magno dolore percitus, eiusque vltimè studio efferatus, ipse ad Sionis regnum rursus proficisci statuit. Quapropter commeatus copiam quàm potuit maximam comparari iubet, ac Martauani & Murmulani, nec non in Tan-

Tang-

Tanassarino maximam annonę vim in horreis asseruari præcipit. In hoc apparatu toto triennio exacto, secum Peguanos omnes ad bellum educere decreuit. At illi, recentes innumeras ciades & tot aduersa prælia animo versantes, lucem & conspectum hominum perosi, partim in eremis & locis syluestribus se abdiderunt, partim Talapoiiorum habitum sumpserunt. Sunt autem Talapoi, qui se mundo nuntium remittere profitentur. Denique non pauci se in captiuos vendiderunt, ne quis eos ad bellum proficisci cogeret. Bramà ubi aduertit Pegusiorum animos à bello abhorrere, mandat auículo suo Ximibogo, vt omnem regionem perlustret; & ex monumentis, & tabulis publicis, cuiusque genus & conditionem perdiscat: atque ex iis, quos bello idoneos compererat, dimidiatam partem in militiam ascribat. Is tota peragrata, deprehendit eos, qui bello vtilis forent, pro magna parte in Talapoiiorum ordinem transiisse: cæteros incertis sedibus errare, præter eos, qui ad ipsius Ximi patrociniū confugerant. Hæc cum Ximibogus Regi nūtiasset, edicto publico statutū est, vt omnes, qui per illos dies in Talapoiios euaserāt, ad pristinū vitæ statum redirēt. Deinde Ximibogo præcipit Rex, vt iuuenes ad bellū cogeret, senes ad Bramarū regionē in exiliū mitteret: quos idē postea in exiliū missos, equis permutandos curauit. Iussit præterea, vt Pegusis omnibus à maximo vsq; ad minimū in dextera stigma inureretur, quo cuiusque nomen, patria, conditio constaret.

Pegusii cū viderent se per summū probrū stigmaticos factos, Talapoiios habitu spoliatos, senes equis in exilio permutatos, tū demū immenso dolore discruciatī, à Bramà penitus deficere cogitauerunt. Primi rebellarūt Cosmientes, & Regem sibi constituerunt. Bramà in eos ducē immittit, virū strenuū & bellicosum. Is Regis iussu per flumina discurrens, omne frumētū, oryzā, atque omnē supellestiliē pretiosam, & quicquid alicuius momenti inuenire poterat, nauigiis imponens, in urbē asportat; si quid supererat, totum ignibus tradit: quin & plurimos vtriusq; sexus ad Regē captiuos ducit. Is immani illa consuetudine, palis & spinis circumseptos admoto igne cōburit. Hanc immanitatē cū toto anno in miseros exercuisset, ac propterea multi in nemora & loca asperiora se abdidissent, cū neque pecora neq; annona illis supereretur, despondētes animū, se Regi tradiderūt. ille omnes exquisitissimis tormentis interfecit.

Cosmii regno ita consumpto, in regnum Auà furorem Rex conuertit: filio, qui ibi summæ rerum præerat, ad se vocato, iubet vt Auenses omnes vtriusque sexus & omnium ætatum solum

vertere, & secū venire cogeret, hoc consilio, ut agros Peguanos & cultoribus desertos coleret. in ledibus patris relicis, mox varias terras tetigerunt, aëris intemperie, pustulis erumpentibus, & grotare cœperunt. Mox eadem contagione reliquis Pegulis comunicata, tam immaniter hæc pestis in omnes grassabatur, ut multi doloris impatientes, se in flumen precipitarent.

Interea Pegulii nonnulli, qui Murmulanum confugerant, ad iunatibus Sionis, arcem in potestate redegerunt. Hos Brama anno obsidione premit. Sionii hoc nuntio accepto cum omnibus copiis improuisi adfunt, Pegulios fugant, equos, elephantes, mœliam, milites partim occidunt, partim captiuos ducunt, aut in flumen precipitant. Hoc pacto tota illa regio Pegulis erepta in Sioniorum potestatem venit, ac ipsi Peguliorum Principes, qui Brama nulli huius bello intertuerunt, suis fortunis desperantes ad Sionios transfugerunt. Horum uxores & liberos, familiam omnem, & uniuersam sobolem, Brama suo more, flamma, ferro, aquis ad interuersionem usque delet. Et iam totus ille tractus a Pegulis usque ad Martauanum & Murmulanum, incolis terra marique, ad Pegulios confugientibus, in solitudine redacta est.

Per eosdem fere dies, quibus Murmulanum obsidione cingebatur, filium minore, quem Brama antea ad regnum Promi cum imperio miserat, ad se reuocatis alacer & latus ad patrem contendit, tum se ideo reuocatum, ut fratri majore Auano Principi praelatus, litteras regni Peguanum renunciaretur. Hæc illi sibi omnia fingenti imperat pater, ut ad Murmulanum obsidione profectus, primum indignari, deinde excusationes obtinere, se uideelicet imparatum uenisse, existimantem non ad pugnam sed ad aliam negotia euocatum. Pater ira excædescens, uerbis alperis filium cœpit, iubeatque, ut fratre majore salutato, ne minima quidem mora interposita, profectus, si secus faceret, capitale pœnam proponit, exemplo terret Ximi Chadullis cognati, qui nuper ob similem culpam capite plexus est. His auditis tacuit adolescens, & ad naues, quibus à Romano regno uenerat, uespero se recepit. Deinde, in uespertina nocte decedente astu, sublatis anchoris, cum tota classe domum reuertit, & patri bellum inferre cœpit.

Sionis Rex his cognitis, & per exploratores certior factus, in quantis angustiis uersatentur Peguliorum res, iterum arma capere, & in festis signis ad urbem Pegulorum contedit. Erat hoc tempore messis matura, agricola raptim quod poterant in horrea intrarunt, quod restabat, iubente Rege, tradiderunt igni. Sionius urbem obsidet. Numerabantur eo tempore in urbe, & in arce, & per muros dispositi homines, ad centum & quinquaginta milia, partim

gusii, partim Bramenses, & Cāranēses, ac Sionii nonnulli à regno Tangu. Tormentorum omnis generis tria millia, in quibus tormenta area mille, & ex his centum & quinquaginta symbolis Lusitanicis insignita. Cœpta est obsidio ad 10 Cal. Februarii, soluta octavo Cal. Aprilis, anno huius seculi nonagesimo sexto. Peguanas partes adjuuabant Lusitani sexaginta, Turcæ viginti, qui nisi fuissent, proculdubio Sionius arcem cepisset. Soluētae obsidionis causa fuit rumor temere sparsus, Lusitanos per viā Cābogiae maris armata Sionis regnum ingressos. Non temere dictum Sionius putabat, inaudierat enim Proregem Alboquercium Pegusiis auxilia missurum. Quare veritus ne dum aliena appetebat, amitteret sua, collegit vata, & ad sua regna reuersus est.

Post Sionii discessum, cū ciuitas ingenti fame laboraret, inuenit hyeme Langioēses, Sionii, Peguani, Bramēses, & Rex Tanguanus relicta vrbe fugerunt, & ad suos lares reuersi sunt: manserunt admodum pauci, atque, si cōmeatu a Tanguano regno importato viuebāt. Missis itaque litteris ad Tanguanū imperat Rex, vt annonā omnē & messem, quæ per eos dies colligebatur, nauigiis impositam ad urbem mitteret: ipse relicta domi vxore, & paucis viris in præsidium ciuitatis & arcis, cum reliquis omnibus incolis confestum adesset. Rescribit Tanguanus, iniquum videri, ciuitatē & arcem annonā priuare, iniquum etiam, venire se cum omni populo: dimidiū cōmeatum & populi median partē libenter missurum: se quoque aut filium, alterutro domi relicto, ad Regē venturū. Cū saepe Tanguanus in hanc sententiam respōdisset, iratus Rex quatuor viros primarios cū milite ad eū mittit, his mādāt, vt totam annonā & ipsum Regē adducant: ni pareat, vim inferāt. Tanguanus hoc cognito maturē præueniendum ratus, quatuor viros a Rege missos obruneat; milites & nauigia in potestatem redigit: tum edicto publico cauet, ne quis ad urbem redeat, aut eā commeatu iuret. Per hos dies annonæ pretium in imensum creuit, & Pegusii de nocte per urbem grassantes, se mutuo mactabant, & carnibus humanis vescabantur. Hoc perspecto, Rex vniuersum populū iubet recenseri, catalogo facto, in primis Sionios ad septē milia iubet occidi. Tū reliquis annonæ certā quantitātē vini distribuit. Sionius extinctis, in vrbe nō amplius triginta milia, omnium ætatum atque vtriusque sexus, restare cōpertum est. Antequam ad reliqua pergamus, regni Promani ruinam, quæ per hoc tempus incidit, paucis perstringam. Rex Promanus, filius Bramæ, natu minor, cuius modò meminimus, postquam totum triennium aduersus patrem in armis constitisset, penitens factus,

per

per legatos veniam petit, ad eundi facultatem flagitat, & secum
regno Promano omnes incolas, qui quinquaginta millia erant,
ad urbem traducturum promittit. Hoc nuntio lætus Rex, sibi pau-
lulum respirare visus est, & filio respicienti ingentia militum
ra, delicti copiam fecit, & diplomate publico factum confirmat.
Adolescens dum reditum adornat, senex eius educator & aliorum
atque huius defectionis auctor, veritus ne Brama cum filio redente
in gratiam, in ipsius, ut aiunt, caput hæc faba caderetur, eum
veneno sustulit. Hunc vicissim proceres ad regnum aspirantem
post septimum diem è medio tollunt: atque hoc modo octonia
quibusque diebus è Dynastis alii atque alii, inter se mutuo de im-
perio decertantes, cadebant. Quo intestino bello factum est, ut
bimestri spatio è quinquaginta millibus, vix quinquaginta viri
bello idonei superfuerint: atque hi demum in nauibus tereti &
quaterni impositi, & ad urbem Peguanam delati, Promanum regnum
omnino desertum feris habitandum reliquerunt.

His diuturnis præliis, tam domesticis quam externis, Pegusilli-
cæ valde imminuti sunt, non tamen ita omnino extincti sunt, ut
multi non supersint, qui fuga sibi consulentes in alia regna trans-
fugerunt. Numerantur in regno langomensi ad centum & viginti
millia, partim Pegusi, partim Bramenses, in regno Oracano viginti
millia; in Sione, & regionibus superioribus, centum millia.
Rex langomæ trecenta & quinquaginta millia numerat, imò &
decies centena millia, si voluerit, at mare posse affirmat.

Dum regnum Pegu his tempestatibus jactabatur, Talaponi
Bramæ tyrannidem ex ossi langomensi Dynastæ Regis fratrem
auctores fuerunt, ut regnum Peguanum sibi usurparet. Ille se reli-
gione prohiberi aiebat, adstrictum videlicet iurejurando, quod
pater ab utroque filio viuens exegerat. Contra Talaponi insistit,
nullo sacramento teneri, quo minus fratre deposito, sibi sceptum
assumat: hæc tamen lege atque omine, ut fratrem in Vahat, ad eum
aureo folio, collocatum, populo pro Deo adorandum proponat.
Vicit hæc sententia, atque omnem scrupulum exemit. Excogitata
est etiam alia ratio, qua Regulus non solum sibi persuadet, sed &
feriè jactat, se hæredem regni legitimum, & fratri omnino præfer-
endum: primum, quia fratrem majorem genuit Rex adhuc pro-
uatus, ipsum verò dum regnabat: deinde, quia mater ipsius filia est
Regis Peguani antiqui, qui adhuc viuit, cui nomē Natchimo, ma-
ter verò Regis nullo regali sanguine illustratur.

Huius regis thesaurus immensus esse creditur, quem ne cui
proderet, ducentos eunuchos, qui ipsi ministrabant, è medio tol-
lendos

lehdos curauit. Sunt qui affirmant, huius patrem trecentas sexaginta sex combalengas (genus est cucurbitæ rotundæ ac prægrâdis) ex auro fudisse, quarum singulæ centum octoginta auri pondos habebant. Hæ vbi sint repositæ nemo scit, tamen intra urbem esse certò constat. Hic etiam sexaginta septem inanium Deorum statuas ex auro fusiles fecit, omni gemmarum & vnionum genere ornatas. Habet præterea quatuor armamentaria cum ingenti apparatu tormentorum, plumbi, & æris Cyprii, quorum pondus vix æstimari potest. Atque hic erat regni Peguani status, ad vnam tantum ciuitatem redacti, eamque penè funditus euersam, & noua obsidione a Mogo Rege Oracani de integro afflictam.

Quare ego cum de omni spe missionis Peguanæ decidissem, rursus huius damni reparandi fiducia, ad missionem Vissanagoranam animum appuli. Ab oppido S. Thomæ cum sociis discessi nõ sine magno desiderio locorum & monumentorum insigniũ, quibus passim gloriosus Christi Apostolus hanc regionem illustrauit. Claret in primis Ecclesia Metropolitana, Apostoli sepulchro: claret Mons paruus eius domicilio: claret Mons magnus ipsius martyrio, & crucis, quæ adhuc existat, insigni miraculo: ab his monumentis ægre diuulsi, iter prosequimur. In via inopinatò incidimus in gentilem, qui nos non mediocriter recreauit. Erat is ætate prouectior, aspectu grauis, ex colloquio videbatur prudens & catus. Vitæ instituto miles erat, secta Permalis, vt ex cinere consecimus, quem fronte ostentabat. Hic facilè concessit ethnicorũ simulacra non esse adoranda, vnum esse Deum cœli & terræ conditorem. Et cum paulo altiore sermone ad diuina Christi mysteria ventum esset, ille repentino impulsu concussus: Quid est hoc (inquit) quod patior Patres? ad singula verba toto corpore atque omnibus artubus contremisco, comæ etiam arrectæ, vox hæret faucibus. Querenti deinde, quando & quo loco de his plenius instrui liceret, Nagapatani respondimus licere. Promisit se venturum, & deinceps, relictis inanium Deorum simulacris, vnum Deum verum veneraturum. His ego auditis, quando (inquã) Deus tibi hanc mentem & intelligentiam concessit, nobis gratissimum feceris, si antequam discedamus (eramus autem sub arbore umbrosa, meridiano feruore) cinerem istum, quo frontem signatam geris, excusseris, & penitus aboleueris. Quid, inquit ille, momentum in cinere est? res est penitus extrinseca, tum nos quantum interesset, similitudinæ quadam ostendimus, ille victus dat manus, paulisper recedit, & sub nostrum discessum rediens, cinere iam profus

sus ablato, cum discedentes videret, ita ingemuit, tamquam quod sciret, quantum bonum inopinatò repertum tam repente amitteret: denique tam familiariter & tanta amoris significatione, ad euntibus vale dixit, ac si a multo tempore cognouisset. Fieri non potuit, ut (quod maximè cupiebamus) vnà nobiscum proficere- retur, coniugatus enim erat, & tam repente se expedire & in vi- dare non potuit. speramus fore, ut Deus pro sua infinita ele- mentia & hunc & alios multos, quos ab illis tenebris ad æter- næ vitæ lumen vocare destinauit, suo tempore suauiter ad se trahat.